
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 
LA DIREZIONE 

1 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
N. 21  del  28 luglio 2022 
del Registro delle Determinazioni 
 
Codice CIFRA: 002/DIR/2022/00021 
 

OGGETTO: Procedura volta all’individuazione di diciotto componenti esperti nei settori specifici 
della transizione energetica e dell’idrogeno rinnovabile, finalizzata alla partecipazione alle attività ed 
ai compiti dell’Osservatorio Regionale sull’Idrogeno, di cui all’art. 4 della legge regionale 23 luglio 
2019, n. 34. Nomina Commissione Esaminatrice 

 
LA DIRETTORA DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, su 

proposta dell’istruttrice 
 
Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.. 

Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i. recante 
“Norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione Regionale”. 

Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”. 

 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici; 

Vista la D.g.R n. 3261 del 28 luglio 1998 avente ad oggetto “Separazione delle 
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle 
strutture regionali”. 

Visto il Reg.  (UE)  n.  679/2016,  “relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  
con  riguardo al trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera  circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva  95/46/CE  (regolamento  generale  sulla  
protezione  dei  dati)”  e  il  D.Lgs.  n.  101/2018 recante  “Disposizioni  per  

Codifica adempimenti L. R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio  istruttore 

 Dipartimento 
Sviluppo 
Economico 

Tipo materia  Altro 

Obbligo D.Lgs 33/2013  No 

Tipologia  Altro 

Privacy  No 

Pubblicazione integrale  Sì 

Amministrazione 
Trasparente 

 Sì 

La presente determinazione, 
ai sensi dell’art. 20 comma 3 
del DPGR n. 22/2021, verrà 
pubblicata all’Albo di questa 
Sezione a partire dalla data di 
esecutività, dove resterà 
affissa per dieci giorni 
lavorativi 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 
LA DIREZIONE 

2 

l’adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizione  del regolamento  (UE)  
2016/679  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio, del 27 aprile 2016” e s.m.i.. 

Vista la D.g.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;  

Vista la D.g.R del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio; 

Vista la D.g.R n. 1974 del 07/12/2020 e il correlato  Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale (DPGR) 22 gennaio 2021 n. 22 con cui è stato adottato il nuovo 
modello organizzativo regionale “MAIA 2.0” con approvazione del relativo atto di 
Alta Organizzazione successivamente adeguato con il DPGR  n. 403 del 10 
novembre 2021; 

Visto il DPGR n. 263 del 10/08/2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione 
delle Sezioni e delle relative funzioni in attuazione del modello MAIA 2.0; 

Vista la D.g.R n. 685 del 26 aprile 2021 con la quale è stato conferito all’Avv. Gianna 
Elisa Berlingerio l’incarico di Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico. 

 

PREMESSO CHE: 

● la Regione Puglia, da sempre all’avanguardia nel campo delle fonti 
energetiche alternative, favorendo e sostenendo una economia basata 
sull’idrogeno prodotto mediante l’utilizzo di energia da fonte rinnovabile, ha 
provveduto a legiferare in materia con la Legge n. 34 del 25 luglio 2019; 

● la suddetta legge, all’art. 4, individua nell’Osservatorio Regionale 
sull’Idrogeno (di seguito Osservatorio) lo strumento atto a monitorare e 
analizzare i dati relativi alla filiera dell’idrogeno oltre che a fornire supporto 
nella definizione della programmazione regionale al fine di raccordare le 
iniziative promosse ed incentivare più efficacemente l’economia basata 
sull’idrogeno prodotto da fonte rinnovabile. 

 
PREMESSO ALTRESÌ CHE: 

● con D.g.R. n.547 del 6 aprile 2021 pubblicata sul BURP n.55 del 2021, la 
Regione ha istituito un Gruppo di Lavoro interdipartimentale (di seguito 
Gruppo di lavoro), coordinato dal Direttore del Dipartimento Sviluppo 
Economico, composto da: 
a) il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico (o suo delegato); 
b) il Dirigente della Sezione competente in tema di energie rinnovabili 

nell’ambito del Dipartimento Sviluppo Economico (o suo delegato); 
c) il Direttore del Dipartimento Mobilità (o suo delegato); 
d) il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana (o 

suo delegato); 
e) un componente dell’ARTI – Agenzia regionale per la tecnologia e 

l’innovazione; 
f) un componente dell’ASSET – Agenzia regionale Strategica per lo 

Sviluppo Ecosostenibile del Territorio; 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 
LA DIREZIONE 

3 

g) un componente di ARPA Puglia - Agenzia Regionale per la Prevenzione e 
la Protezione dell’Ambiente. 

● E’ affidata al Gruppo di lavoro l’istruttoria per l’istituzione dell’Osservatorio 
Regionale sull’Idrogeno secondo le modalità e con le competenze definiti 
dagli artt. 3 e 4 della Legge Regionale 23 luglio 2019, n. 34. 

 
CONSIDERATO CHE: 

● il Dipartimento Sviluppo Economico ha dato avvio a detto tavolo 
interdipartimentale e, in terza seduta, nella riunione del 31 marzo 2022, è 
stata presentata e approvata dal Gruppo di lavoro la “Proposta operativa di 
costituzione dell’Osservatorio Regionale sull’Idrogeno” ai sensi dell’art. 4 della L.R. 
34/2019; 

● l’individuazione dei componenti prevede un procedimento finalizzato alla 
determinazione dell’Ente/l’Associazione/l’Organizzazione (di seguito Ente) 
che risponda ai requisiti, sia in relazione all’Ente stesso che agli esperti 
incaricati, di esperienza, professionalità, progettualità, correttezza, non 
discriminazione, pubblicità, trasparenza, rotazione garantendo altresì la parità 
di genere; 

● le modalità di individuazione dei componenti, nonché i requisiti minimi 
richiesti per la partecipazione, sono definiti dal Gruppo di lavoro. 

 
DATO ATTO CHE: 

 con D.g.R n. 658 del 11 maggio 2022 è stata approvata la proposta operativa 
su riportata, rubricata “Disciplinare di Funzionamento dell’Osservatorio” (di 
seguito Disciplinare), che regolamenta nel dettaglio le modalità di 
funzionamento dell’Osservatorio, demandando al Dipartimento Economico 
le attività relative all’individuazione dei componenti e al funzionamento; 

 l’art. 3 comma 2 del Disciplinare evidenzia due differenti modalità di 
selezione dei componenti, riportando quanto segue: 

“per l’individuazione dei componenti di cui al comma 1 lettere b), c), d), e) ed f) par.I del 
presente comma, il Dipartimento Sviluppo Economico procede all’invito rivolto agli Enti 
destinatari rispondenti ai requisiti minimi richiesti”, di seguito denominati 
“componenti con nomina delegata”; 

“per l’individuazione dei componenti di cui al comma 1 lettere f) par.II del presente comma, 
g), h) e i) il Dipartimento Sviluppo Economico procede alla pubblicazione di un Avviso 
pubblico. Qualora il numero di istanze pervenute fosse superiore al numero previsto al 
comma 1, i rappresentanti sono scelti tramite sorteggio tra coloro che ne abbiano fatto 
richiesta, nel rispetto dei requisiti richiesti", di seguito denominati “componenti 
nominati con Avviso Pubblico”. 

 sono demandate al Dipartimento Sviluppo Economico le attività relative 
all’individuazione dei componenti e al funzionamento dell’Osservatorio. 
 

  



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 
LA DIREZIONE 

4 

RILEVATO CHE: 

 con Determinazione n.18 del 29 giugno 2022 pubblicata sul BURP n.73 del 
30 giugno 2022, la Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico, ha 
approvato la “Procedura volta all’individuazione di diciotto componenti esperti nei settori 
specifici della transizione energetica e dell’idrogeno rinnovabile, finalizzata alla 
partecipazione alle attività ed ai compiti dell’Osservatorio Regionale sull’Idrogeno, di cui 
all’art. 4 della legge regionale 23 luglio 2019, n. 34 “Norme in materia di promozione 
dell’utilizzo di idrogeno e disposizioni concernenti il rinnovo degli impianti esistenti di 
produzione di energia elettrica da fonte eolica e per conversione fotovoltaica della fonte solare 
e disposizioni urgenti in materia di edilizia” così come organizzate dal “Disciplinare di 
funzionamento dell’Osservatorio Regionale sull’Idrogeno” approvato con D.g.R n.658 
dell’11 maggio 2022,” procedendo: 

i. all’ invito rivolto agli Enti per la nomina di dieci componenti “con 
nomina delegata” di cui al  comma 1 lettere b), c), d), e) ed f) par.I del 
presente comma del Disciplinare; 

ii. all’approvazione dell’Avviso Pubblico per Manifestazione di interesse 
(di seguito Avviso), e i relativi allegati, per l’individuazione di otto 
componenti di cui al comma 1 lettere f) par.II del presente comma, 
g), h) e i. del Disciplinare, indicando, quale termine ultimo per la 
presentazione delle candidature, le ore 12:00 del 20 luglio 2022; 

 nel predetto provvedimento è stato nominata, quale Responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.4 della Legge n.241/90, la funzionaria Daniela 
Manuela Di Dio, incardinata presso il Dipartimento Sviluppo Economico; 

 tutte le informazioni e le comunicazioni inerenti alla procedura sono 
disponibili al link https://politiche-energetiche.regione.puglia.it/. 
 

CONSIDERATO CHE: 

 l’Avviso prevede, al Par.6 che: 
i. la verifica di completezza della candidatura rispetto ai requisiti richiesti è 

effettuata da una apposita Commissione, composta da tre membri, oltre il 
Segretario, incardinati al Dipartimento Sviluppo Economico; 

ii. tale Commissione è nominata con provvedimento del Direttore del 
Dipartimento Sviluppo Economico. 

 
RAVVISATO CHE: 

 secondo quanto previsto nella Relazione tecnica al Disciplinare, redatta del 
Gruppo di Lavoro, la potestà della Commissione si estende nelle verifiche sia in 
capo ai componenti individuati con Avviso Pubblico che ai componenti con 
“nomina delegata”; 

 per i componenti con “nomina delegata”, qualora la Commissione riscontrasse 
incoerenza tra i profili presentati dagli Enti interessati e quelli richiesti, produce 
idonea comunicazione scritta finalizzata all’individuazione di ulteriori esperti 
rappresentanti rispondenti ai requisiti minimi richiesti; 

 per i componenti individuati a seguito di Avviso Pubblico, qualora il numero di 
istanze pervenute fosse superiore al numero previsto e indicato nel predetto 
Avviso, gli Enti componenti sono scelti tramite sorteggio tra coloro che ne 

https://politiche-energetiche.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 
LA DIREZIONE 

5 

abbiano fatto richiesta, nel rispetto dei requisiti richiesti; se, invece, le 
candidature presentate fossero inferiori al numero minimo di profili richiesti, il 
Dipartimento Sviluppo Economico, su indicazione della Commissione, procede 
alle determinazioni di conseguenza ed anche a nomina diretta, in ossequio ai 
requisiti di ammissione di cui ai Paragrafi 2 e 3 dell’Avviso Pubblico; 

 al fine di garantire piena rappresentatività delle esigenze e delle specificità del 
territorio, non è ammessa, pena esclusione dalla partecipazione all’Avviso, la 
presentazione di istanza per più profili, sia con riferimento all’Ente, che con 
riferimento all’esperto. In particolare, qualora, a seguito delle valutazioni della 
Commissione, il componente sorteggiato nei profili di cui all’Avviso, sia stato 
individuato anche tra gli esperti  “con nomina delegata”  (di cui all’art.3 lettere 
b), c), d), e) ed f) par.I del Disciplinare), il Dipartimento Sviluppo Economico, 
su indicazione della predetta Commissione, chiederà agli Enti di cui al medesimo 
articolo di procedere ad una diversa nomina, mantenendo invariato l’esito del 
sorteggio. 
 

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO,  
si propone, con il presente provvedimento: 

 di istituire la Commissione per l’istruttoria finalizzata all’individuazione di 
diciotto componenti esperti nei settori specifici della transizione energetica e 
dell’idrogeno rinnovabile, finalizzata alla partecipazione alle attività ed ai compiti 
dell’Osservatorio Regionale sull’Idrogeno, di cui all’art. 4 della legge regionale 23 
luglio 2019, n. 34; 

 di nominare, quali componenti della predetta Commissione, in ragione 
dell’esperienza e professionalità acquisita: 

i. Avv. Angela Cistulli  – Dirigente della Sezione Transizione Energetica e 
componente del Gruppo di Lavoro Interdipartimentale sull’Idrogeno; 

ii. Ing. Francesco Corvace – Dirigente del Servizio Energia e Fonti 
Alternative e Rinnovabili; 

iii. Avv. Giorgia Barbieri, funzionario P.O. Progetti strategici per lo 
sviluppo economico - Staff Direzione Dipartimento Sviluppo 
Economico, con funzione di componente e segretario verbalizzante. 

 di dare atto che la partecipazione a qualunque titolo dei componenti alle attività 
della Commissione avverrà ratione officii e, pertanto, a titolo gratuito; 

 di stabilire che tutte le informazioni e le comunicazioni inerenti la procedura 
saranno disponibili al seguente link: https://politiche-
energetiche.regione.puglia.it/ ed avranno valore di comunicazione ad ogni effetto 
di legge. 

 
  

https://politiche-energetiche.regione.puglia.it/
https://politiche-energetiche.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 
LA DIREZIONE 

6 

Verifica ai sensi del D. Lgs. 196/2003 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione del presente atto, salve le garanzie previste dalla Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e s.m.i. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, ed ai sensi del 
vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Adempimenti Contabili ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo e 
qualitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli 
enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal Bilancio regionale. 

  
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 di prendere atto di tutto quanto innanzi esposto che qui si intende integralmente 
riportato; 

 di istituire la Commissione per l’istruttoria finalizzata all’individuazione di 
diciotto componenti esperti nei settori specifici della transizione energetica e 
dell’idrogeno rinnovabile, finalizzata alla partecipazione alle attività ed ai compiti 
dell’Osservatorio Regionale sull’Idrogeno, di cui all’art. 4 della legge regionale 23 
luglio 2019, n. 34; 

 di nominare, quali componenti della predetta Commissione, in ragione 
dell’esperienza e professionalità acquisita: 

i. Avv. Angela Cistulli   – Dirigente della Sezione Transizione Energetica e 
componente del Gruppo di Lavoro Interdipartimentale sull’Idrogeno; 

ii. Ing. Francesco Corvace – Dirigente del Servizio Energia e Fonti 
Alternative e Rinnovabili; 

iii. Avv. Giorgia Barbieri, funzionario P.O. Progetti strategici per lo 
sviluppo economico - Staff Direzione Dipartimento Sviluppo 
Economico, con funzione di componente e segretario verbalizzante. 

 di dare atto che la partecipazione a qualunque titolo dei componenti alle attività 
della Commissione avverrà ratione officii e, pertanto, a titolo gratuito; 

 di stabilire che tutte le informazioni e le comunicazioni inerenti la procedura 
saranno disponibili al seguente link: https://politiche-

https://politiche-energetiche.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 
LA DIREZIONE 

7 

energetiche.regione.puglia.it/ ed avranno valore di comunicazione ad ogni 
effetto di legge. 
 

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 e s.m.i. e 
dal Regolamento UE 2016/679 in materia di dati personali: 

 è  immediatamente esecutivo; 

 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà 
conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta 
Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_175-1875 
del 28 maggio 2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e 
Diogene; 

 sarà trasmesso ai componenti della Commissione e al Responsabile del 
Procedimento individuato con Determinazione n.18 del 29 Giugno 2022 
della Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico; 

 è adottato in assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990 e s.m.i. dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 sarà trasmesso al Segretariato della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 6, 
comma 5 della Legge Regionale. n. 7/1997 e ai sensi del D.P.G.R. n. 
22/2021; 

 sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del Decreto del Presidente della 
Giunta regionale n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a 
decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo pretorio telematico delle 
Determinazioni Dirigenziali del Dipartimento Sviluppo Economico tramite 
piattaforma CIFRA, ai sensi delle Linee Guida sopra citate;  

 sarà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale della Regione Puglia (www.regione.puglia.it), sottosezione 
“Provvedimenti/Dirigenti amministrativi Giunta Regionale”; 

 è adottato in un unico originale ed  composto da n.7 facciate. 
 

La Direttora del 
Dipartimento Sviluppo Economico 

Gianna Elisa Berlingerio 
 
 
 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che il presente provvedimento è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
La sottoscritta attesta altresì che il presente provvedimento, redatto in forma 
integrale, sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa 
vigente, è stato predisposto integralmente ai fini dell’utilizzo per la pubblicità legale. 
 
La funzionaria istruttrice 
Daniela Manuela Di Dio 


		2022-07-28T13:58:36+0200
	DANIELA MANUELA DI DIO


		2022-07-28T14:23:12+0200
	Gianna Elisa Berlingerio




